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Úvod

Tato práce se zabývá procesem, kterým byla na území České biskupské konference

obnovena možnost, vedle přijímání do úst, přijímat Eucharistii také na ruku. Rovněž

analyzuje veřejné diskuze, které probíhaly v době zavádění této možnosti do praxe,

a obsahuje výsledky průzkumu, který byl proveden mezi kněžími působícími v Arcidiecézi

pražské ohledně současného přijetí tohoto způsobu podávání Eucharistie.

Hlavním motivem ke psaní této práce byl fakt, že jsem se setkala ze strany

některých kněží s nerespektováním přání věřících, kteří chtěli přijímat na ruku, i přesto, že

tato možnost byla Apoštolským stolcem a biskupy schválena. Proto jsem se začala touto

problematikou více zabývat.

V souvislosti se zavedením možnosti přijímání Eucharistie na ruku panovaly určité

obavy spojené především se zachováním úcty k Eucharistii, proto jsem si vytkla za cíl

zjistit, zda se tyto obavy naplnily, či nikoliv, a jak je v současné době podávání Eucharistie

na ruku v pastoraci praktikováno. Odpovědi na tyto otázky bych chtěla nalézt za pomoci

analýzy tehdy probíhajících diskuzí a pomocí dotazníkového šetření, které jsem provedla

mezi kněžími Arcidiecéze pražské.

V první kapitole práce shrnuje historii způsobů přijímání Eucharistie až do

liturgické reformy II. vatikánského sněmu. Ve druhé kapitole dokumentuje historii

znovuzavedení možnosti přijímat Eucharistii na ruku na území České biskupské konference

a analyzuje tehdy probíhající veřejné diskuze. Třetí kapitola pak obsahuje vyhodnocení

provedeného průzkumu.

V první části práce čerpá z výsledků bádání, které jsou publikovány v základních

liturgických manuálech, z děl některých církevních Otců a z instrukcí Apoštolského stolce.

Ve druhé části vychází ze studie dokumentů České biskupské konference a interních

dokumentů Arcidiecéze pražské. K analýze veřejných diskuzí využívá některých

křesťanských periodik a k výsledkům výše uvedeného průzkumu dochází na základě

dotazníků kněží.

Práce se zabývá především přijímáním pod způsobou chleba vzhledem k tomu, že

pokud se přijímá pod obojí způsobou ve větším společenství, je v současné době obvyklou

praxí podávat namáčením Těla Páně do Krve Páně a za těchto okolností se pak vždy

podává do úst. Proto se přijímání pod způsobou vína dotkneme pouze okrajově.

Cílem práce naopak není shromáždit různé argumenty, které mluví pro a proti

zavedení možnosti přijímat Eucharistii na ruku, a v závěru dojít k tomu, co je správnější.

Bylo by zbytečné takto postupovat, protože se domnívám, že nelze říct, že jeden způsob je
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lepší a druhý horší. Myslím, že jde především o to, s kým se v Eucharistii setkáváme, než

o přílišné zaměření se na způsob, jakým ho přijímáme.
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1 Historický vývoj způsobů přijímání Eucharistie

V první kapitole této práce se pokusíme shrnout, jakým způsobem se přijímala

Eucharistie v historii, a uvedeme příčiny, které ke změnám způsobů přijímání vedly. Toto

nahlédnutí do historie je důležité proto, abychom mohli kompetentněji uchopit

problematiku přijímání Eucharistie v současné době a lépe jí porozumět.

1.1 Lámání a rozdávání chleba v době Ježíšově

Odrazovým můstkem pro naše pojednání je samozřejmě Poslední večeře, kterou

slavil Ježíš se svými učedníky. My se budeme zabývat především tou její částí, která se

vztahuje k našemu tématu a je pro něj určující. Svědectví o ní je zaznamenáno v evangeliu

podle Matouše (srov. Mt 26,26), Marka (srov. Mk 14,22) a Lukáše (srov. Lk 22,19)

a v prvním listě svatého apoštola Pavla Korinťanům (srov. 1 Kor 11,23–24). Za všechny si

uvedeme Matoušovo svědectví, které zní takto: „Když jedli, Ježíš vzal chléb, požehnal ho,

lámal a dával ho svým učedníkům se slovy: ‘Vezměte, jezte. To je mé tělo’“ (Mt 26,26).

Z tohoto textu je patrné, že Ježíš učedníkům chléb rozdával a oni ho sami jedli.

Pro lepší pochopení tohoto textu stručně objasníme jeho historické pozadí a jeho

výklad. Poslední Ježíšova večeře s učedníky obsahovala zcela jistě prvky shodné se

židovskou hostinou. Dodnes však není jisté, zda byla židovskou pesachovou večeří v den

14. nisanu (tak synoptická evangelia), nebo společným jídlem v předvečer svátku 13.

nisanu (tak Janovo evangelium). Nemusíme se touto nejistotou však znepokojovat, protože

uvedený rozpor nemá na křesťanské slavení Večeře Páně zásadní vliv. Ježíšův příkaz

k opakování jeho konání se dle apoštolské tradice týká především obřadu chleba a kalicha

a ten byl součástí jak pesachové večeře, tak slavnostní hostiny.1 My se budeme zabývat

hlavně úkonem lámání a podávání chleba, který byl vlastní židovské hostině – také Ježíš

lámal chléb při Poslední večeři, kterou trávil se svými učedníky. Gerhard Kroll ve svém

historickém pojednání o Ježíšově době popisuje židovský obřad lámání a rozdávání chleba

takto:

1 Srov. KUNETKA František: Eucharistie v křesťanské antice, Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci,
2004, 125 a 127.
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„Otec rodiny vzal do rukou plátek chleba, který většinou vypadal jako talíř, a když se napřímil na

lehátku, pronesl nad ním za všechny tuto chvalořeč (...2). Potom ulomil každému účastníkovi kousek

chleba a podal mu jej. Na tento židovský zvyk u stolu Ježíš navázal: ‘Pak vzal chléb, vzdal díky,

lámal a dával jim’ (L 22,19). Nebylo zvykem připojovat k rozdělování chleba nějaká vysvětlující

doprovodná slova. Ježíš však řekl: ‘Toto jest mé tělo, které se za vás vydává’ (L 22,19). Učedníkům

ještě přikázal, aby tento čin obnovovali: ‘To čiňte na mou památku’ (L 22,19).“3

Z tohoto textu vyplývá, že otec rodiny při židovské slavnostní hostině podával

rozlámané kousky chleba účastníkům hostiny a že stejným způsobem postupoval také Ježíš

při Poslední večeři. Při židovském stolování se jedlo rukama.4 Můžeme tedy předpokládat,

že stejně jako otec rodiny při židovské hostině, tak i Ježíš při Poslední večeři podával

účastníkům hostiny chléb do rukou a oni ho sami rukama jedli. Kdyby Ježíš jednal jinak,

bylo by to tedy něco neobvyklého oproti tehdejšímu zvyku a jako takové by to bylo

i apoštoly přijato a nám pravděpodobně sděleno v evangeliích.5 To je tedy první

východisko pro naši práci, na které později navážeme.

Nyní se však zamyslíme nad tím, jaký význam má slovní spojení lámal a dával

v židovském kontextu, abychom pak snáze pochopili jeho význam v křesťanství.

Palestinský chléb se nekrájel, nýbrž lámal na kousky, aby ho bylo možné rozdat

stolovníkům. Také v Markově evangeliu se píše, že když Ježíš sytil velký zástup lidí, lámal

chleby a dával je učedníkům, aby je předkládali lidem (srov. Mk 6,41). Chleba se tedy

lámal a rozděloval tam, kde bylo společenství. Nešlo o pouhé sycení, i když i to

samozřejmě bylo důležité, ale díky symbolice dělení a rozdávání se význam posunuje ještě

dál. Jde o dělení se o chléb s hladovým, ke kterému nabádá již starozákonní prorocké

kázání výzvou: „Cožpak nemáš lámat svůj chléb hladovému (...)?“ (Iz 58,7)6

V době Ježíšově mělo tedy lámání a rozdávání chleba symboliku společenství

a solidarity s hladovějícími a chléb se lámal, rozdával a účastníci hostiny ho jedli přímo

rukama. V následující kapitole načrtneme, jak Ježíš rozšířil význam úkonu lámání

a rozdávání chleba a jak na to navázali první křesťané.

2 „Veleben buď, Hospodine, náš Bože, Králi světa, který dáváš chlebu vzejít ze země! Veleben buď,
Hospodine, náš Bože, Králi světa, který jsi nás posvětil svými příkazy a poručil nám jíst nekvašený chléb.
Amen.“
3 KROLL Gerhard: Po stopách Ježíšových, Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství, 2002, 318.
4 Srov. KUNETKA: op. cit., 110.

[…]


zajímavé porovnat například výsledky téhož průzkumu ve dvou různých diecézích.
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Došli jsme tedy k celkem pozitivním závěrům, avšak některé problémy se

samozřejmě také vyskytují. Zmiňovali jsme je už při vyhodnocování jednotlivých otázek.

Jednalo se většinou o záležitosti praktického charakteru, které nemají jednoduché řešení.

Mnoho kněží proto považovalo za důležité, aby věřící nečinili příliš velké rozdíly ve

způsobu příjímání a aby byli připraveni přijímat oběma způsoby, když je k tomu vedou

například praktické důvody (třeba když musí někdo přijímat do úst kvůli tomu, že má

zlomenou ruku apod.), a neměli pocit, že jsou o něco ochuzeni

Díky průzkumu jsme zjistili, že většině kněžím leží nejvíce na srdci to, aby si každý

mohl svobodně zvolit způsob přijímání a nemusel se strachovat, že se někdo na něj bude

dívat „skrz prsty“. Dále také aby nebyl tolik kladen důraz na způsob, kterým Ježíše

přítomného v Eucharistii přijímáme, ale hlavně na to, že ho přijímáme a že se s ním

setkáváme a na to, abychom měli dobrý vnitřní postoj a čistá srdce. Proto je, podle kněží,

třeba více mluvit o úctě k Eucharistii a o správné přípravě k jejímu přijetí, spočívající

zvláště ve svátosti smíření a z ní vyplývající odhodlanosti smířit se s našimi bližními.

Domnívám se, že důvodem, proč se v souvislosti se zavedením možnosti příjímání

Eucharistie na ruku rozpoutala široká diskuze, může být to, že jsou s tím spojeny otázky

praktické, ale také hygienické a teologické a myslím, že jde rovněž o psychologické

a povahové rysy člověka. Pokud je člověk zralý, a to nejen na rovině lidské, ale také ve

víře, má všechny předpoklady k tomu, aby dokázal s velkou vnitřní svobodou přijímat oba

dva způsoby podávání a přijímání Eucharistie jak u sebe, tak u druhých lidí.
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Přehled použitých zkratek

Zkratky knih Písma svatého:

Zkratky knih Písma svatého jsou převzaty z českého katolického překladu Nového zákona,

který vydalo Karmelitánské nakladatelství, Kostelní Vydří roku 2003.

Ostatní použité zkratky:

AAS Acta Apostolicae Sedis, Roma 1909 →

ASS Acta Sanctae Sedis, Roma 1865–1908

ACAP Acta Curiae Archiepiscopalis pragensis (Akta kurie

Arcibiskupství pražského)

ČBK Česká biskupská konference

ČMS BK ČSFR Českomoravský sbor biskupské konference Československé

federativní republiky

KT Katolický týdeník

MD Memoriale Domini

PG Patrologiae cursus completus, Series Graeca et Orientalis (ed. J.

P. Migne), Paris 1857–1890.

PL Patrologiae cursus completus, Series Latina (ed. J. P. Migne),

Paris 1878–1891.

RS Redemptionis Sacramentum

VPŘM Všeobecné pokyny k Římskému misálu
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Poznámka k psaní velkých a malých písmen
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Résumé

Na pozadí historického vývoje způsobů přijímání Eucharistie je pojednán proces

vedoucí k zavedení možnosti přijímání na ruku v České republice v 90. létech 20. století.

Současná praxe je doložena anketou v rámci Arcidiecéze pražské.

Práce je rozdělena do tří hlavních kapitol a dále do jednotlivých podkapitol. V první

části je shrnuta historie způsobů přijímání Eucharistie až do liturgické reformy II.

vatikánského koncilu. Je zde také pojednán proces, který vedl k umožnění biskupským

konferencím jednotlivých zemí žádat Apoštolský stolec o dovolení, aby se na jejich území

mohla podávat Eucharistie také na ruku.

Druhá část shrnuje a dokumentuje historii znovuzavedení možnosti přijímat

Eucharistii na ruku na území České biskupské konference a analyzuje tehdy probíhající

veřejné diskuze.

Třetí kapitola obsahuje výsledky průzkumu, který byl za pomoci anketní metody

proveden mezi kněžími Arcidiecéze pražské a který si kladl za cíl zjistit, jak po více než

deseti letech, co byla tato možnost v České republice zavedena, je v pastoraci přijímána.

Na základě tohoto průzkumu a analýzy diskuzí, které probíhaly v době, kdy byla

v České republice zaváděna možnost přijímání Eucharistie na ruku, práce dochází k závěru,

že tato možnost byla v praxi dobře uvedena a v souvislosti s ní se nevyskytují žádné větší

problémy. Správná praxe je ovšem podmíněna dobrou přípravou na přijetí této svátosti.
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English annotation

The implementation process of the Eucharist Hand-Communion

alternative in the Czech Republic territory

Within development history background of the Eucharist Communion concept the

process leading to the Eucharist Hand-Communion in Czech Republic is treated in nineties

of the 20th century. Recent practices are supported by the enquiry of the Prague

Archdiocese.

The study is divided into three main chapters and thereafter into individual

subchapters. The first part summarises Eucharist Communion concepts development up to

liturgical reform of the Second Vatican Council. There was also deliberated process leading

to facilitating episcopal Conferences to supplicate Apostolic See for permission to provide

for Eucharist Hand-Communion within their territory.

The second part summarises and documents history of the Eucharist Hand-

Communion alternative reimposition in the Czech Episcopal Conference territory and

analyses at that time proceeding public discussion.

The third chapter contents survey results that were done in a form of inquiry method

among Prague Archdiocese priests with an aim to find out how this matter was accepted

within pastorality after ten years since this alternative was introduced in Czech Republic.

The study interprets readers with historic and theological aspects of communion and

with recently valid Apostolic See directives.

Key words:

1) Eucharist

2) Hand-Communion

3) Holy Mess

4) Liturgical reform

5) Liturgy