## Bakalářská práce

**Jungová Michaela:** **Proces zavedení přijímání eucharistie na ruku na území České republiky**

Posudek vedoucího práce: Mgr. Jan Kotas, S.L.L.

Předložená práce pojednává o jedné ze dvou v současnosti užívaných forem podávání eucharistie: o *podávání na ruku*. Tato forma je zde představena nejprve v historické perspektivě. Těžištěm práce je však studium procesu zavedení této formy podávání eucharistie na území České biskupské konference na sklonku devadesátých let uplynulého století a anketa zkoumající stav následné praxe. Práce je pak logicky rozčleněna do tří kapitol, z nichž první je obecně historická, druhá je věnována studiu již zmíněného procesu z roku 1997-8 a třetí předkládá onu anketu monitorující následnou praxi. Práce je vybavena úvodem, závěrem, seznamem použité literatury a třemi přílohami.

Bibliografie je s ohledem na charakter práce dostatečně rozsáhlá a obvyklým způsobem členěná. Je třeba ocenit využití cizojazyčné literatury, které zvyšuje hodnotu práce. Zápisy o použitých knihách jsou pořizeny správně.

Poznámkový aparát je vypracován standardně a umožňuje čtenáři dostatečnou orientaci.

Jazykově je práce na velmi dobré úrovni, nevyskytují se v ní žádné vážnější chyby, autorka vyjadřuje své myšlenky obratně, přehledně a srozumitelně. Na několika málo místech se styl lehce odchyluje od obvyklé věcnosti (např. výrazy „potěšilo nás“, apod.).

Úvod práce přináší čtenáři všechny potřebné informace o záměru, metodě, struktuře i limitech předkládané práce. Závěr výstižně shrnuje a hodnotí poznatky získané z anketního průzkumu. Výsledkům práce provedené v prvních dvou kapitolách však nevěnuje pozornost, což je jistě škoda.

Všechny kapitoly jsou opatřeny dílčími úvody a shrnutími, které čtenáře přehledně provádějí jednotlivými kroky studijní práce. Studentka si tedy dobře osvojila základní pravidla akademické práce a systematického přístupu k řešení úkolů a k prezentaci výsledků.

Dvě první kapitoly kompetentně analyzují realie, které pomáhají pochopit hlavní linii celkového historického vývoje i dílčí proces zavedení podávání na ruku na území ČBK. Vedoucí práce zde hodnotí zvláště schopnost studentky vyhledávat a zpracovávat prameny historie nedávné (archivy, periodika) i vzdálené (texty církevních otců, liturgické knihy).

Třetí kapitola představující a vyhodnocující provedení anketní výzkum je připravena se znalostí náležitostí tohoto způsobu práce, a proto přináší relevantní výsledky. Studentka se seznámila s teorií použité metody, provedla nejprve pilotní výzkum, a teprve pak přistoupila k provedení anketního dotazování. Autorčina zjištění, i když mají jasně vymezenou platnost, relativizují některé běžné představy a klišé o přednostech jednoho či druhého způsobu přijímání eucharistie (např. vychází najevo, že většina kněží, kteří každodenně rozdávají eucharistii, si nemyslí, že by kvůli podávání na ruku upadala zbožnost věřících, že k pokusům zneužít eucharistii podanou na ruku v každodenní realitě téměř nedochází a že tato hrozba je, až na výjimky, spíše v rovině mýtu, že k drtivé většině případů upuštění konsekrované hostie na zem, a tedy k jistému zneuctění, dochází naopak při podávání do úst, apod.). Vedoucí práce považuje za velmi podstatné a přínosné zjištění, že dotazovaní kněží ve většině zastávají neutrální postoj k oběma způsobům a za vážný problém považují ideologizaci jedné z forem a

následné napětí v církevním společenství. Provedený průzkum by jistě mohl pokračovat rozšířením okruhu respondentů (např. oslovit tentokrát přijímající) a přinést další cenné poznatky.

Celkově je tato bakalářská práce na velmi dobré úrovni a vedoucí práce ji s radostí doporučuje k obhajobě.

V Praze, dne 24. srpna 2009

Jan Kotas